
 

 

 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S Q U I N Z A N O 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER  LA PUGLIA -DIREZIONE GENERALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
V. Moretto, n.1 – 73018 - Squinzano - (LE) Tel. 0832/785213- 0832/789262 Codice fiscale 93058220752 

E-mail:leic87000r@istruzione.it - Codice meccanografico: LEIC87000R  - sito:www.comprensivosquinzano.edu.it 

 

Agli Atti 

All'Albo on line 

                                                                Al Sito web 
 

OGGETTO: Annullamento Trattativa Diretta multipla sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione finalizzata all’affidamento diretto per l’acquisto di materiale informatico necessario 

alla realizzazione del progetto Digital board – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. Autorizzazione progetto 13.1.2A-

FESRPON-PU-2021-361 - “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica 

e dell’organizzazione scolastica” nota MIUR Prot. AOODGEFID/0042550 del 02.11.2021.            

CUP I79J21005700006 - CIG Z5435C780B. 

                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del        

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

 VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;   

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia   

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO   il  Decreto   28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento   recante istruzioni   generali   sulla gestione     

amministrativo -  contabile  delle  Istituzioni  Scolastiche”,  ai  sensi  dell’art.  1 comma 143, della 

legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materiale negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 

dagli  articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO    il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm e ii; 

VISTO   in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del  

 

 

 

 

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
A265EEB - 	I.C. SQUINZANO

Prot. 0001969/U del 04/04/2022 12:34

mailto:E-mail:leic87000r@istruzione.it
http://www.comprensivosquinzano.gov.it/


 

 

 fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;    

VISTE le linee guida ANAC n. 4 aggiornate alla Delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 636 del10 luglio 2019; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

TENUTO CONTO  di quanto previsto dal Regolamento d’Istituto per gli affidamenti di importo superiore a 

10.000 euro; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/28966 del 06.09.2021. del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento 

per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali 

per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, avviso pubblico “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” - Fondi Struttarali Europei - 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 – Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) -  REACT EU. Asse V –   Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto  

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione”; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 

scuola digitale, con nota MI prot. AOODGEFID/42550 del 02.11.2021 ha comunicato che questa 

Istituzione Scolastica è stata  autorizzata ad attuare, entro il 30 dicembre 2022,  la sottoazione 

13.1.2A definita dal  seguente codice  progetto: 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-361 pari  ad  €  

46.788,12; 

VISTE  le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON, nonché le “Linee 

Guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture” 

pubblicate con nota prot. AOODGEFID n. 1588 del 13.01.2016 relativamente alle procedure di 

gara ed aggiornate con nota prot. n.  31732 del 25.07.2017 e ss.mm.ii.; 

  

 VISTE  le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto relative all’adesione all’Avviso in 

oggetto; 

VISTO  il provvedimento prot. n. 6077 del 26.11.2021 di formale assunzione in bilancio del suindicato 

progetto; 

 VISTO il PTOF 2022-2025 approvato dal Consiglio di Istituto; 

 VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei                                           2014/2020; 

 RITENUTO che la Prof.ssa Loredana De Simone, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 

i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

A.N.AC. n. 3; 

VISTA la nomina RUP della Prof.ssa Loredana De Simone prot. n. 6627 del 29/12/2022; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative; 

VISTO  l’avviso esplorativo prot. n. 1678 del 18.03.2022; 

VISTE le risultanze dello stesso, di cui al verbale prot. n. 1833 del 25.03.2022;  

CONSIDERATO che per la suddetta procedura è stata inviata una Richiesta di Trattativa Diretta (TD) agli 

operatori economici individuati mediante avviso esplorativo; 

RISCONTRATO un errore nel capitolato sottoposto alle ditte; 

RAVVISATA la necessità di riformulare la scheda tecnica del materiale richiesto; 

TENUTO CONTO della proroga concessa dall’Autorità di Gestione PON relative al progetto in oggetto 

indicato; 

 

 



 

 

 

VALUTATA l’opportunità di integrare il materiale originariamente richiesto anche alla luce di nuovi 

bisogni emergenti; 

 

         DECRETA 
 

 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 l’annullamento in autotutela della precedente procedura d’acquisto; 

 di procedere a nuova trattativa diretta con le ditte già individuate tramite l’avviso esplorativo 

summenzionato al fine dell’acquisizione delle forniture di cui all’Avviso pubblico del Ministero 

dell’Istruzione prot. n. 28966 del 06/09/2021; 

 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 
                                                                                                                        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Loredana De Simone 
                                                                                                                  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 


		2022-04-04T12:32:42+0200
	LOREDANA DE SIMONE




